MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR)

COMUNICADO 007/2023 – REALIZAÇÃO DE PROVAS –

EDITAL PERMANENTE DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS - (MIDR)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DO PROGRAMA DE ESTÁGIO –

DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR), EDITAL

PERMANENTE DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS.

O MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR), faz saber que

aplicará prova para os candidatos inscritos até o dia 26/02/2024, conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA

COMUNICADO 006/2023- MIDR - VAGAS DE ESTÁGIO DATA

Divulgação das inscrições homologadas  28/02/2024

Envio do link de prova  29/02/2024

Aplicação das provas  05/03/2024 às 14:00

Divulgação do gabarito preliminar  06/03/2024

Recurso em face do gabarito preliminar  06 e 07/03/2024

Divulgação do gabarito definitivo e respostas aos recursos  12/03/2024

Resultado preliminar  14/03/2024

Recurso em face do resultado preliminar  14 e 15/03/2024

Respostas aos recursos e resultado definitivo  19/03/2024

Resultado definitivo  19/03/2024

Início das convocações  19/03/2024

Observações:

1.Os candidatos devem ficar atentos as publicações no site do CIDE, pois as datas deste cronograma

poderão sofrer alterações;

2.A convocação será realizada pelo CIDE, prioritariamente, por meio do endereço de e-mail informado no

ato de inscrição;

3.Será de responsabilidade do candidato a correta indicação de seu endereço de e-mail, para o

recebimento de mensagens eletrônica;

4.Todas as instruções a serem seguidas para o bom andamento deste processo seletivo constam do Edital

Permanente de Seleção Pública de Estagiários do MIDR, publicado no site: www.ciderh.org.br;

5.A aprovação de candidatos na presente seleção pública não implica em obrigação de convocação de

posto de aprendizagem pelo órgão demandante.

As provas, na data acima, serão aplicadas para estudantes dos cursos relacionados abaixo:

QUADRO DE CURSOS - MIDR

CURSOS (Nível Médio - MIDR)

Nível Médio

CURSOS DE GRADUAÇÃO SEMESTRE

Administração 4°

Análise de Sistemas 3°

2

Ciência da Computação 5°

Ciências Contábeis 3°

Ciências Econômicas 3°

Ciências Políticas 4°

Ciências Sociais 3°

Comunicação Social 3°

Desenvolvedor de sistemas 3°

Direito 3°

Engenharia Agronômica 5°

Engenharia Ambiental 4°

Engenharia Civil 5°

Engenharia de Produção  3°

Estatística 4°

Geografia 5°

Geologia 5°

Gestão de Políticas Públicas 3°

Gestão de Recursos Humanos  3°

Pedagogia  4°

Processamento de Dados  3°

Publicidade e Propaganda 3° ou 5°

Relações Internacionais 5°

Sistemas de Informação 2°

Tecnologia da Informação  2° ou 5°

Tradução 5°

Pós-graduação

Administração Financeira e Econômica

Direito

Engenharia Ambiental

Geoprocessamento

Georreferenciamento, Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto

Gestão de Políticas Públicas

Brasília, DF, 23 de fevereiro de 2024